
Rua Ivete Alcântara, nº 120, Paço Municipal – Bairro Centro. CEP: 62670-000.
São Gonçalo do Amarante – Ceará (85) 4042-0748

prefeituramunicipal@saogoncalodoamarante.ce.gov.br – www.saogoncalodoamarante.ce.gov.br

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N° PE020.2024-SEFINATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N° PE020.2024-SEFIN

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PE020.2024-SEFINPROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PE020.2024-SEFIN

Aos sete dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, às nove horas , reuniram-se o
Pregoeiro(a) da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante e respectivos membros da
Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 01/2024, a :m de realizar os procedimentos da
Sessão de Pregão acima mencionada, de acordo com o edital e seus respectivos anexos,
publicados em vinte e três dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, em atendimento às
disposições contidas na Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021, referente ao Processo Administrativo nº
PE020.2024-SEFIN, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão nº PE020.2024-SEFIN.

Modo de disputa:Modo de disputa: Aberto
Objeto:Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DE
SISTEMAS DE ACESSO REMOTO DE INTERESSE DA SECRETARIA DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE
SÃO GONÇALO DO AMARANTE

O Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital,
divulgando as propostas recebidas.

PROPOSTA(S) RECEBIDA(S)PROPOSTA(S) RECEBIDA(S)

CNPJ/CPFCNPJ/CPF FORNECEDORFORNECEDOR ME/EPPME/EPP VALOR (R$)VALOR (R$) DATA/HORADATA/HORA

08.789.643/0001-
78

FIX CONSULTORIA E SERVICOS LTDA ME SIM 151.200,00
24/07/2024

12:35:13

41.766.364/0001-
64

YZALLON M. LOPES SIM 96.000,00
29/07/2024

15:58:37

37.752.345/0001-
01

D. RABELO DA PONTE SIM 0,00
05/08/2024

03:08:20

47.608.911/0001-
60

ANTONIO JARBAS RODRIGUES MARINHO SIM 120.000,00
05/08/2024

08:13:21

48.570.375/0001-
13

KARIS COMUNICACAO E MARKETING LTDA SIM 151.200,00
06/08/2024

23:17:15

Abriu-se em seguida a fase de lances para classi:cação dos participantes relativamente aos lances
ofertados.

item 1 - Software como servico - saasitem 1 - Software como servico - saas
Propostas:Propostas: Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas
propostas. (As propostas com * na frente foram desclassificadas pelo(a) Pregoeiro(a)



Rua Ivete Alcântara, nº 120, Paço Municipal – Bairro Centro. CEP: 62670-000.
São Gonçalo do Amarante – Ceará (85) 4042-0748

prefeituramunicipal@saogoncalodoamarante.ce.gov.br – www.saogoncalodoamarante.ce.gov.br

CNPJ/CPFCNPJ/CPF FORNECEDORFORNECEDOR
PORTEPORTE

ME/EPPME/EPP
DECLARAÇÃODECLARAÇÃO
ME/EPP/COOPME/EPP/COOP

QTDQTD V. UNIT (R$)V. UNIT (R$) V. TOTAL (R$)V. TOTAL (R$) DATA/HORADATA/HORA

08.789.643/0001-
78

FIX CONSULTORIA E
SERVICOS LTDA ME

SIM SIM 12,0 12.600,00 151.200,00
24/07/2024

12:35:13

Marca: Marca: Não tem
Fabricante: Fabricante: Não tem
Modelo/Versão: Modelo/Versão: Não tem
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SOFTWARE COMO SERVICO - SAAS (ACESSO REMOTO)

47.608.911/0001-
60

ANTONIO JARBAS
RODRIGUES MARINHO

SIM SIM 12,0 10.000,00 120.000,00
05/08/2024

08:13:21

Marca: Marca: bs
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SOFTWARE COMO SERVICO - SAAS

48.570.375/0001-
13

KARIS COMUNICACAO
E MARKETING LTDA

SIM SIM 12,0 12.600,00 151.200,00
06/08/2024

23:17:15

Marca: Marca: Serviço
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SOFTWARE COMO SERVICO - SAAS

41.766.364/0001-
64

YZALLON M. LOPES SIM SIM 12,0 8.000,00 96.000,00
29/07/2024

15:58:37

Marca: Marca: propria
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SOFTWARE COMO SERVICO - SAAS

EVENTO(S)EVENTO(S)

(Lances com * na frente foram excluído(s) pelo(a) pregoeiro(a))



Rua Ivete Alcântara, nº 120, Paço Municipal – Bairro Centro. CEP: 62670-000.
São Gonçalo do Amarante – Ceará (85) 4042-0748

prefeituramunicipal@saogoncalodoamarante.ce.gov.br – www.saogoncalodoamarante.ce.gov.br

EVENTOEVENTO OBSERVAÇÕESOBSERVAÇÕES CNPJ/CPFCNPJ/CPF VALORVALOR DATA/HORADATA/HORA

InícioInício Item abertoItem aberto
07/08/202407/08/2024

09:47:4009:47:40

Lance registrado Lance registrado 08.789.643/0001-78 11.990,0000
07/08/2024

09:57:27

EncerramentoEncerramento Item encerradoItem encerrado
07/08/202407/08/2024

09:59:2609:59:26

EncerramentoEncerramento Encerrada a fase de lancesEncerrada a fase de lances
07/08/202407/08/2024

10:01:3410:01:34

DesclassificaçãoDesclassificação

A licitante YZALLON M. LOPES inscrito no CNPJ/MF Nº 41.766.364/0001-64, R$ 8.000,00A licitante YZALLON M. LOPES inscrito no CNPJ/MF Nº 41.766.364/0001-64, R$ 8.000,00
foi desclassi:cada. Motivo: Descumpriu o subitem 2.9 do edital uma vez que nãofoi desclassi:cada. Motivo: Descumpriu o subitem 2.9 do edital uma vez que não
apresentou comprovação do recolhimento de quantia de 1% (um por cento) do valorapresentou comprovação do recolhimento de quantia de 1% (um por cento) do valor
estimado para a contratação a título de garantia de proposta, como requisito de pré-estimado para a contratação a título de garantia de proposta, como requisito de pré-
habilitação, com fundamento no art. 58 da Lei Federal Nº. 14.133, de 2021.habilitação, com fundamento no art. 58 da Lei Federal Nº. 14.133, de 2021.

07/08/202407/08/2024
10:05:4110:05:41

ConvocaçãoConvocação
Participante ANTONIO JARBAS RODRIGUES MARINHO inscrito no CNPJ/MF NºParticipante ANTONIO JARBAS RODRIGUES MARINHO inscrito no CNPJ/MF Nº
47.608.911/0001-60, foi convocada.47.608.911/0001-60, foi convocada.

07/08/202407/08/2024
10:05:4510:05:45

DesclassificaçãoDesclassificação

A licitante ANTONIO JARBAS RODRIGUES MARINHO inscrito no CNPJ/MF NºA licitante ANTONIO JARBAS RODRIGUES MARINHO inscrito no CNPJ/MF Nº
47.608.911/0001-60, R$ 10.000,00 foi desclassi:cada. Motivo: Descumpriu o subitem 2.9 do47.608.911/0001-60, R$ 10.000,00 foi desclassi:cada. Motivo: Descumpriu o subitem 2.9 do
edital uma vez que não apresentou comprovação do recolhimento de quantia de 1% (umedital uma vez que não apresentou comprovação do recolhimento de quantia de 1% (um
por cento) do valor estimado para a contratação a título de garantia de proposta, comopor cento) do valor estimado para a contratação a título de garantia de proposta, como
requisito de pré-habilitação, com fundamento no art. 58 da Lei Federal Nº. 14.133, de 2021.requisito de pré-habilitação, com fundamento no art. 58 da Lei Federal Nº. 14.133, de 2021.

07/08/202407/08/2024
10:07:1310:07:13

ConvocaçãoConvocação
Participante FIX CONSULTORIA E SERVICOS LTDA ME inscrito no CNPJ/MF NºParticipante FIX CONSULTORIA E SERVICOS LTDA ME inscrito no CNPJ/MF Nº
08.789.643/0001-78, foi convocada.08.789.643/0001-78, foi convocada.

07/08/202407/08/2024
10:07:1610:07:16

Proposta aceitaProposta aceita
Proposta aceita para a participante FIX CONSULTORIA E SERVICOS LTDA ME inscrito noProposta aceita para a participante FIX CONSULTORIA E SERVICOS LTDA ME inscrito no
CNPJ/MF Nº 08.789.643/0001-78, no valor de R$ 11.990,00 (onze mil, novecentos eCNPJ/MF Nº 08.789.643/0001-78, no valor de R$ 11.990,00 (onze mil, novecentos e
noventa reais)noventa reais)

07/08/202407/08/2024
10:38:1410:38:14

HabilitadoHabilitado
Habilitada a participante FIX CONSULTORIA E SERVICOS LTDA ME inscrito no CNPJ/MFHabilitada a participante FIX CONSULTORIA E SERVICOS LTDA ME inscrito no CNPJ/MF
Nº 08.789.643/0001-78Nº 08.789.643/0001-78

07/08/202407/08/2024
10:51:1610:51:16

DeclaradoDeclarado
vencedorvencedor

Declarado vencedor a participante FIX CONSULTORIA E SERVICOS LTDA ME inscrito noDeclarado vencedor a participante FIX CONSULTORIA E SERVICOS LTDA ME inscrito no
CNPJ/MF Nº 08.789.643/0001-78, no valor de R$ 11.990,00 (onze mil, novecentos eCNPJ/MF Nº 08.789.643/0001-78, no valor de R$ 11.990,00 (onze mil, novecentos e
noventa reais)noventa reais)

07/08/202407/08/2024
10:54:0510:54:05

DO(S) PARTICIPANTE(S) DECLARADO(S) VENCEDOR(ES)DO(S) PARTICIPANTE(S) DECLARADO(S) VENCEDOR(ES)

EVENTOEVENTO OBSERVAÇÃOOBSERVAÇÃO DATA/HORADATA/HORA

Declarado vencedor
Declarado vencedor a participante FIX CONSULTORIA E SERVICOS LTDA ME
inscrito no CNPJ/MF Nº 08.789.643/0001-78

07/08/2024
10:54:05

DEMAIS MENSAGENS - CHATDEMAIS MENSAGENS - CHAT



Rua Ivete Alcântara, nº 120, Paço Municipal – Bairro Centro. CEP: 62670-000.
São Gonçalo do Amarante – Ceará (85) 4042-0748

prefeituramunicipal@saogoncalodoamarante.ce.gov.br – www.saogoncalodoamarante.ce.gov.br

RESPONSÁVELRESPONSÁVEL MENSAGEMMENSAGEM DATA/HORADATA/HORA

Pregoeiro(a)
PREZADOS PARTICIPANTES, estamos iniciando nosso certame referente ao
Pregão Eletrônico nº. PE020.2024-SEFIN. Gostaria de agradecer a todos pela
participação. Dentro de instantes, o Sistema estará aberto para lances.

07/08/2024
09:43:12

Pregoeiro(a) Bom dia, vamos dar inicio a presente sessão.
07/08/2024

09:43:51

Sistema O item 1 - Software como servico - saas foi iniciada.
07/08/2024

09:47:40

Sistema
item 1 - Software como servico - saas está aguardando decisão do(a) pregoeiro(a)
para reinício ou encerramento.

07/08/2024
09:59:26

Sistema O item 1 - Software como servico - saas foi finalizada.
07/08/2024

10:01:35

Pregoeiro(a)

Participante YZALLON M. LOPES inscrita no CNPJ/MF Nº 41.766.364/0001-64 foi
desclassificada pelo pregoeiro(a). Motivo: Descumpriu o subitem 2.9 do edital uma
vez que não apresentou comprovação do recolhimento de quantia de 1% (um por
cento) do valor estimado para a contratação a título de garantia de proposta,
como requisito de pré-habilitação, com fundamento no art. 58 da Lei Federal Nº.
14.133, de 2021.

07/08/2024
10:05:41

Pregoeiro(a)

Participante ANTONIO JARBAS RODRIGUES MARINHO inscrita no CNPJ/MF Nº
47.608.911/0001-60 foi desclassificada pelo pregoeiro(a). Motivo: Descumpriu o
subitem 2.9 do edital uma vez que não apresentou comprovação do recolhimento
de quantia de 1% (um por cento) do valor estimado para a contratação a título de
garantia de proposta, como requisito de pré-habilitação, com fundamento no art.
58 da Lei Federal Nº. 14.133, de 2021.

07/08/2024
10:07:13

Pregoeiro(a)
O(A) pregoeiro(a) solicita a participante FIX CONSULTORIA E SERVICOS LTDA ME
inscrita no CNPJ/MF Nº 08.789.643/0001-78, a proposta readequada até a data
07/08/2024 às 12:10.

07/08/2024
10:08:49

FIX CONSULTORIA E
SERVICOS LTDA ME

A participante FIX CONSULTORIA E SERVICOS LTDA ME inscrita no CNPJ/MF Nº
08.789.643/0001-78, enviou a proposta readequada.

07/08/2024
10:24:02

Pregoeiro(a)
Após a análise e o julgamento da proposta de preços readequada ao último lance
ofertado pela licitante FIX CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA. - ME, declaramos a
mesma classificada por haver cumprido na integra as exigências editalicias.

07/08/2024
10:40:23

Pregoeiro(a)
O(A) pregoeiro(a) solicita a participante FIX CONSULTORIA E SERVICOS LTDA ME
inscrita no CNPJ/MF Nº 08.789.643/0001-78, os documentos habilitatórios até a
data: 07/08/2024 às 12:45.

07/08/2024
10:40:46

Pregoeiro(a)
Após a análise e o julgamento da documentação de habilitação apresentada pela
licitante FIX CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA. - ME, declaramos a mesma
habilitada por haver cumprido na integra as exigências editalicias.

07/08/2024
10:52:25

Pregoeiro(a)
Participante FIX CONSULTORIA E SERVICOS LTDA ME inscrita no CNPJ/MF Nº
08.789.643/0001-78 foi declarada vencedora do(s) item 1 - Software como servico -
saas.

07/08/2024
10:54:05

Sistema
Havendo interesse, a(s) participante(s) poderá(ão) manifestar sua intenção de
recorrer, concernente à decisão do(a) pregoeiro(a).

07/08/2024
10:55:03

Pregoeiro(a)

Considerando a falta de manifestação imediata e motivada do(s) demais
representante(s) devidamente credenciado(s), registramos a preclusão temporal
do direito de recurso. Por oportuno, lembro que o processo administrativo
referente a esse certame licitatório está a disposição de todos na sede desta
entidade.

07/08/2024
11:05:03

Pregoeiro(a)
Informamos aos participantes que o processo será encaminhado a Procuradoria
Geral do Município de São Gonçalo do Amarante/CE, para análise e parece final.

07/08/2024
11:10:24

Pregoeiro(a) Após deferimento, iniciaremos os procedimentos de Homologação e Adjudicação.
07/08/2024

11:10:49

Encerrada a etapa de envio de lances da sessão pública e veri:cada a conformidade da(s)
proposta(s) classi:cada(s) em primeiro lugar quanto à adequação ao objeto estipulado e à
compatibilidade do preço :nal em relação ao estimado para a contratação, o(s) participante(s)
melhor(es) classi:cado(s) foi(ram) declarado(s) vencedor(es) no(s) respectivo(s) itens/lotes. Foi
divulgado o resultado da sessão pública e foi concedido o prazo recursal nos termos da legislação



Rua Ivete Alcântara, nº 120, Paço Municipal – Bairro Centro. CEP: 62670-000.
São Gonçalo do Amarante – Ceará (85) 4042-0748

prefeituramunicipal@saogoncalodoamarante.ce.gov.br – www.saogoncalodoamarante.ce.gov.br

vigente. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão aos sete dias do mês de agosto de
dois mil e vinte e quatro, às onze horas e onze minutos, cuja ata foi lavrada e vai assinada pelo(a)
pregoeiro(a) e equipe de apoio.

MEMBRO(S)MEMBRO(S)

FUNÇÃOFUNÇÃO MEMBROMEMBRO ASSINATURAASSINATURA

Pregoeiro(a) HELAYNE FRANQUELE SOARES ROCHA

Equipe de apoio Wyllian Cristian Nobre de Sousa

Equipe de apoio Neemias da Mota Sales


